Que est facta nonis febroarii anno XºLºVIIº regnante Philipo 
rege.

Sign+um Gerallus Poncii. Sign+um Eluire. Qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sign+um Arnalli Berengarii. Sign+um Gaucerandi Erimanni. 
Sign+um Raimundi Guitardi. Sign+um Raimundi Berengarii. 
Sign+um Berengarii Mironi. Sign+um Oliuarius Miro. Sign+um 
Arnalli Bernardi. Sign+um Bernardi Vnifredi.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Pignanana.
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204

1109, gener, 25
Bertran Calcavilla constitueix el dot a favor de la seva promesa, Urraca, 

per import de la desena part dels seus béns segons especifica la 
Lex Gothorum.a

 A.  BC, perg. 4095, Car. 661.
 B.  Resumen, doc. 148.

Cum Deus primum ominem fecit et illum solum dimitere noluit, 
ex osse quidem feminam figurauit et duos unum esse mostraret, 
propter hoc reliquet omo patrem et matrem et aderebit uxori sue 
et erunt duo in carne una.1 Mox futurorum coniugum diuina est 
Dei prouidentia qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus 
cuncta re generaliter ordinare disposuit. Igitur, in Christi nomine. 
Hoc est libellum dotis uel donationis qui dat uir honestus, nomine 
Bertrand Chalcauilla, in manum dilecta sponsa ul uxori meae, 
nomine Vrache.2 Et, idcircho, amantissima sponsa uel uxori mea, 
dono tibi in arrarum tradictionis pro tuum decimum sicut Lex 
Gotorum continet que tibi dare debeo. In super autem tibi dono 
unum chastrum quod uocant Chastellum Nouum, qui est infra ter-
minos Paliarensi; et habet affrontationes de parte oriente terminio 
de Mur, de meridie affrontat in terminio de Aier, de occiduo in 
terminio de Clusa. Quantum infra istas affrontationes includunt, 
quod superius scriptum est, sic dono tibi predicta omnia cum exiis 
uel regresiis et pertinentiis suis ab omni integrietate ad tuum pro-
prium alaudem; in tali modo que, si ipsa genuerit filios aut filias 
ex eo, que teneat predictum castrum cum suis filiis in uita sua; 
quod, si ipsa ex eo filios non abuerit et ipse antea obierit, que 
ipsa teneat tantum prenominatum castrum usque dum recuperet 
duo milia mancones in auro3 ualente. Simili modo, si ipsa antea 
obierit sine filiis, que ipse reddat ad uicecomite mille mancones 
et castrum de Naga. Et ipsa que non possit eligere de predictum 
castrum nisi comite Paliarensi et succesoribus suis nullum4 alium 
patronem. Et ipsi castellani que tenent eundem castrum siant tui 
omines et iurent tibi fidelitatem et que tecum inde se teneant. 
Sicut superius est anotatum, sic dono tibi predictum castrum ab 
omni integritate. Et est manifestum quod, si ego, donator, aut 
ullusque5 omo uel femina, si quis contra hanc cartam dotis uel 
donationis uenerit ad inrumpendum, non tibi uindicet, set in du-
plo tibi componat uel componam cum omni sua melioratione et 
superimpositione, et non sit disrupta; et firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore.
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Facta ista carta dotis uel donationis6 VIII kalendas febroarii 
anno XLºVIIIº regnante Philipo rege. Sig+num Bertran,7 qui han 
cartam dotis uel donationis rogaui7 scribere et testes8 firmarique 
precepi. Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Guillelmus Mironi. 
Sig+num Poncii Dalmazcii. Sig(signo)signum. Sig+num Gauceran. 
Sig+num Bernard Berenger. Sig+num Rodlan Marches.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit die et anno + quo supra 
cum literis rasis et emendatis in diuersis locis.

a. L.I.P, III,1,6.

1. Gn. II,24. Paul. Eph. 5,31.  2. a escrit a sobre.  3. Escrit sobre una paraula 
obliterada.  4. nulum.  5. uullusque.  6. II obliterat.  7. El text comprès entre 
les dues notes s’ha escrit sobre un text obliterat.  8. et testes repetit.

205

1109, agost, 13
Ermengarda dóna al seu fill, Ramon Amat, dues vinyes, dos llinars i 

unes mansions, situats, respectivament, a Sallent, Santa Maria 
i Àger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 897, Car. 1722.
 B.  Cartulari, doc. 350, f. 165r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Ermengards femina, donator sum 
tibi, Raimundo Amati filio meo. Per hanc scripturam donacionis 
mee dono tibi duas uineas et duos linares et unas manssiones, 
qui sunt coram sancti Petri [Hec omnia est in apendicio]1 de Ager. 
Aduenit mihi totum de donatione uel de qualicumque uoces. Ipsa 
uinea, qui est in Salente, afrontat a parte orientis in uinea Boni-
filio Golos, de meridie similiter, de occiduo in uinea Guilelm[us 
Exabelli]1, ab aquilone in terra Arnalli Erminisculo. Alia uinea in 
Sallente; afrontat ab oriente in uinea Arbert, de meridie in uinea 
filiis Iuliano, de occiduo in uinea Gauzcerandi, ab aquilone in 
uinea Ollemar Ramii. Ipso linare, qui est ad Sanctae Marie, ab 
oriente in linar de Petro Exabel, de meridie in sponda, de occiduo 
in linar Raimundus Riculfi, ab aquilone in linare Romanus. Alio 
linare, qui est ad [Ciresee; afrontat],1 ab oriente in linar de Oria, 
de meridie in torrente, de occiduo in strada, ab aquilone in linar 
de Ramundo Poncii. Ipsas manssiones affrontant ab oriente in 
manssiones Achamed, de meridie in me, dona[tore, de occiduo]1 
in mansiones Petrus Gauzcperti, ab aquilone in uiae. Quantum 
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infra istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
dono tibi ipsa omnia suprascripta cum exiis uel regressiis e[orum 
ad tuum proprium]1 alaude et ad omnia facere que uolueris. Et 
est maniphestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel 
femina, qui contra hanc carta donatione ad inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet sed in duplo [tibi componat]1 predicta omnia cum 
sua melioracione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta die idus augusti anno XºLºVIIIIº regnante Phi-
lipo rege.

Sig+num Ermengardis, qui ista carta feci scribere et firmaui 
et ad testes firmare rogaui. Sig+num Guillelmi Laurencii. Sig+num 
Petri Exabel. Sig+num Petri Mironi.

Bernardus, leuita, scripsit die + et anno quod supra.

1. Tot el costat dret del pergamí és il·legible, esvorancat per la humitat. El suplert 
al Cartulari.

206

1109, desembre, 19
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb Pere Companys, prior de 

Sant Miquel de Montmagastre, cedeixen en cens a Ermengarda i 
als seus fills el caputmansum de Charmecon.

 A.  APA, Car. 374.
 B.  Resumen, doc. 149ª.

In Christi nomine. Ego, Petrus, abbas sancti Petri Agerensis, 
et Petrus Compagnus, prior sancti Michaelis Mamagastrensis, cum 
aliis channonicis, Guillelmus Bernardi et Bernardus Martini et Ar-
nallus Guillelmi et Bernardus Mironis, cum aliis qui ibidem sunt. 
Nos simul in unum donatores sumus tibi, Ermengardis femina, et 
filiis et filiabus tuis que habes1 de Guillelmus Mironis. Per hanc 
scriptura donacionis nostre donamus uobis ipsum capudmansum 
de Charmecon, qui fuit de Guitardus Barba et de Ermengaudus 
ad[..........]2 cum totum ipsum alaudium et uineas et ortos et linares, 
cum channamares et boschos, cultum uel eremum, cum omni 
genere arborum, quos ibi comparauit Guillelmus Mironi aut com-
paramus. Et hoc suprascriptum donamus post obitum de Guillelmi 
[..............],2 ut bene edificetis et bene laboretis [..............]2 et de 
nos suprascripti et de successores nostri, et non eligatis3 alium 
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patronum nec alium seniorem nisi kanonicis sancti Michaelis, et 
faciatis censsum per unumquemque annum I perna obtima, et XII 
fogaces et sextarios II de ui ad sancti Michaelis. Et est manifestum. 
Quod, si nos, donatores, ad ullus homo uel femina, qui contra 
ista carta uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set 
componat uobis aut componamus nos in quadruplum cum omni 
sua inmelioracione; et in antea ista carta firma et stabilis maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis XIIII kalendas ianuarii anno 
XLºVIIIIº regnante Philipo, anno I regnante Ledouico rege.

Bernardus, sacer* +. Petrus, presbiter et prior* +. Bernardus, 
cannonicum sancti Petri* +. Guillelmus, sacerdos et iudex*+. Qui 
ista carta rogauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num 
Petrus Bonefilii. Sig+num Berengarius Fulconi. Sig+num Mironus 
Bernardi. Testes sunt.

Et ego, Guillelmus Mironis, si obiero antequam testamentum 
faciam uel mandamentum, dimito in ipso domo et ad Ermengardis 
et filiis suis uasa quoque et lignea et erea et ferea cum parilio I 
de bestias et cum medietate de ouis et capras et porcis et galli-
nas et pane et uino et trapos lana et lino ipsa uexela qui est a 
Carmencons et ad sancti Gilii.

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit die et + anno quo su-
pra.

a. Data equivocada al Resumen.

1. abes.  2. El pergamí és il·legible en alguns punts, esvorancat per la humitat 
i el doblec.  3. heligatis. 

207

1110, febrer, 24
Garcia, capellà de Santa Maria de Bellmunt, atorga testament. Nomena 

marmessors Pere, abat de Sant Pere d’Àger, Pere Companys, prior 
de Sant Miquel de Montmagastre, Pere Guitard, presbíter, i Ra-
mon Altemir.

 A.  BC, perg. 3969, Car. 2196.
 B.  Resumen, doc. 150.

In Dei nomine. Ego, Garsia, clericus sancti Petri de Agger 
et capellanus sancte Marie de Bellomontis, magna detentus infir-
mitate, timeo ne repentino casu mortis subito subtrahat ab hac 
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luce. Propterea hos eligo distributores mearum rerum, uidelicet 
Petrum, abbatem Aggerensem, et Petrum Compagni, priorem 
sancti Micahelis,1 et Petrum Guitardi, presbiterum, et Raimundum 
Altemiri, ut isti distribuant omnem mafultatem meam sicut in hoc 
testamento quod ad ultimum scribere mandaui subterius uiderint 
anotatum. In primis autem distributionis dimito ecclesie sancte 
Marie Bellummontis hoc totum quod ego mutuatus sum ab eadem 
ecclesia pro sua dedicatione; cetera omnia mobilia, que uisus sum 
habere2 uel debeohabere,2 dimito eidem ecclesie et ecclesie sancti 
Petri de Agger equaliter. Et dimito Gerberge, filiole maeae, unam 
terram ad serram de Perellonum, et aliam terram ad fontem de 
Iagintam, et unum linarem capiens duos sextarios sementis lini, 
et unum barrilum de uinum qui ibi est, et ipsas domos superiores 
cum tonna maiore qui ibi est dimito sancte Marie iam dicte. Ce-
teras autem alias domos, quas abeo in uilla predicti castri, dimito 
sancto Petro de Agger. Domum uero stabulariam, quam abeo iuxta 
domos superiores, dimito eidem sancto Petro eo modo, ut iam dic- 
ta filiola mea abitet ibi dum uiuit. Alia autem omnia que iam 
dicte Gerberge superius dimito, si filium non abuerit de legitimo 
coniugio, omnia reuertantur post mortem eius ad sanctum Petrum 
de Agger. Et duas alias tonnas quas abet in domibus meis, dimito 
etiam sancto Petro. Et Bernardo Compagno, consanguineo meo, 
dimito medietatem ipsius uinee que est iuxta sanctum Micaelem eo 
modo, ut, dum ipse uiuit, donet terciam partem ex uino quod ex 
inde exierit eidem sancte Marie, et, post mortem eius, reuertatur 
medietas ipsius uinaeae inter sanctum Petrum et sanctam Mariam. 
Cetera autem omnia alodia et uineas et linares, que abeo intra 
terminos castri Bellimontis, cuncta dimito inter sanctum Petrum 
de Ager et sancta Maria de Bellomonte. Mea omnia debita que 
ego debeo, antequam diuidatur meum mobile, prius iubeo persolui.